

公司代码：603696

公司简称：安记食品

安记食品股份有限公司
2019 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	安记食品	603696	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	周倩	许文瑛
电话	0595-22499222	0595-22499222
办公地址	泉州市清濛科技工业区4-9A	泉州市清濛科技工业区4-9A
电子信箱	ankee@anjifood.com	ankee@anjifood.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	602,094,008.40	695,898,137.96	-13.48
归属于上市公司股东的净资产	576,130,459.64	646,689,888.84	-10.91
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现	46,859,334.34	2,265,623.12	1,968.28

现金流量净额			
营业收入	208,628,736.81	154,374,702.08	35.14
归属于上市公司股东的净利润	28,274,336.31	21,233,182.67	33.16
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	21,348,202.25	17,989,158.67	18.67
加权平均净资产收益率(%)	4.75	3.57	增加1.18个百分点
基本每股收益(元/股)	0.13	0.10	30.00
稀释每股收益(元/股)	0.13	0.10	30.00

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				16,878		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)				0		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
林肖芳	境外自然人	54.00	127,008,000	0	质押	53,340,000
东方联合国际投资(香港)有限公司	境外法人	15.00	35,280,000	0	无	0
泉州市翔宇投资有限责任公司	境内非国有法人	2.25	5,292,000	0	无	0
陈展生	未知	1.48	3,492,320	0	无	0
唐建武	未知	1.08	2,546,810	0	无	0
云南国际信托有限公司—安记食品员工持股计划集合资金信托计划	未知	0.91	2,141,724	0	无	0
UBS AG	未知	0.52	1,228,227	0	无	0
任凤群	未知	0.50	1,171,977	0	无	0
中意人寿保险有限公司—分红产品2	未知	0.42	978,197	0	无	0
山西信托股份有限公司—山西信托·潮金创投4号证券投资集合资金信托	未知	0.34	787,920	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		1、林肖芳、东方联合、翔宇投资为一致行动人。2、				

	除上述以外，公司未知其他股东是否存在关联关系或者一致行动关系。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无相关事项

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，在复杂多变的外部环境和经济下行的压力下，公司管理层认真应对形势变化，积极开拓国内国外市场，主动化解不利影响，加快推进业务结构调整，加强提质增效工作力度，确保实现全年目标任务。报告期内公司实现营业收入 20862.87 万元，同比增长了 35.14%；实现归属于上市公司股东的净利润为人民币 2827.43 万元，同比增长了 33.16%。

报告期内，公司管理层重点推进了以下工作：

（一）调味品板块

公司采取渠道拓展与市场渗透“双管齐下”策略，通过线上+线下+物流，使公司销售渠道形成线上线下深度融合的销售网络。目前全国大部份 NKA 已进场，BC 超及农贸也在大力拓展中，同时公司不断加强电商平台渠道建设，提高服务水平和经营效率。报告期内公司受实体零售行业渠道增速放缓的影响，商超渠道营业收入略有下降；电商渠道营业收入却有较大幅度的增长。

（二）大健康食品板块

2019 年 4 月自有品牌“TOMODS”大健康食品正式上市，主要包括五款功能性益生菌固体饮料、美白功能性固体饮料和鱼胶原蛋白固体饮料。公司重点推动新零售渠道建设，报告期内已实现营业收入 316.88 万元。

（三）努力开拓海外市场

公司重点在东南亚地区推广，提升公司品牌和产品知名度。报告期内海外渠道营业收入为 525.11 万元，同比增长 117.31%。

（四）优化内部管理

为了维持企业竞争优势，公司不断优化内部管理，加强风险管控，降低成本。同时进一步强化公司员工培训管理和基层干部队伍建设，全面提高员工综合能力，提高工作效率。

（五）落实募集资金投资项目

（1）年产 10,000 吨 1:1 利乐装调味骨汤产品生产项目该项目由公司全资子公司上海安记食品有限公司负责实施，公司开始有序落实募投项目建设实施进度，报告期内，厂房建设已投入

9038.45 万元。

(2)年产 700 吨食用菌提取物及 1,625 吨副产品生产项目由公司全资子公司福建省永春味安食品有限公司负责实施，公司开始有序落实募投项目建设实施进度，报告期内，厂房建设已投入 7570.87 万元。

(3)销售渠道拓展由安记公司负责实施的营销网络建设目前已进店 2344 家，进场费用已投入 1162.62 万元。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

1、会计政策变更的原因：

(1) 根据财政部发布的“新金融工具准则”的相关规定，公司应于 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则，并按照新金融工具准则的规定编制 2019 年 1 月 1 日以后的公司财务报表。

(2)根据财政部于 2019 年 4 月 30 日发布的《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2019]6 号)文件，本公司对财务报表格式进行修订，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

上述会计准则和通知的颁布或修订，本公司对原会计政策进行相应变更，并按以上文件规定的起始日开始执行上述企业会计准则。上述会计政策变更经第三届董事会第十二次会议批准通过。

1. 会计政策变更对公司的影响：

1. 根据新旧准则衔接规定，公司于 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

2018 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

项目	合并资产负债表		母公司资产负债表	
	调整前	调整后	调整前	调整后
货币资金	257,983,460.13	114,914,745.70	203,144,279.88	60,075,565.45
其他流动资产	115,126,575.77	2,026,575.77	113,406,148.98	306,148.98
交易性金融资产		256,168,714.43		256,168,714.43
应收账款	10,904,861.82	11,103,955.37	12,647,594.92	12,829,327.79
其他应收款	646,226.84	697,262.65	10,682,567.90	10,691,540.40
其他权益工具投资	10,000,000.00	9,010,100.00	10,000,000.00	9,010,100.00
递延所得税资产	5,055,355.01	5,026,749.20	694,481.40	665,875.59
其他综合收益	2,908,319.34	1,918,419.34		-989,900.00

盈余公积	38,189,616.58	38,205,826.54	38,189,616.58	38,205,826.54
未分配利润	162,837,397.57	163,042,711.16	194,906,549.14	195,052,438.74

2. 根据财会[2019]6号《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》。并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

2018年12月31日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

项目	合并资产负债表		母公司资产负债表	
	调整前	调整后	调整前	调整后
应收票据及应收款	11,604,861.82		13,347,594.92	
应收票据		700,000.00		700,000.00
应收账款		10,904,861.82		12,647,594.92
应付票据及应付款	10,983,571.06		9,760,512.77	
应付票据		0		0
应付账款		10,983,571.06		9,760,512.77

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用